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	OCENA SKUTKÓW REGULACJI

	1. Jaki problem jest rozwiązywany?

	Program będzie stanowił kontynuację zainicjowanych przez Radę Ministrów w 1996 r. i realizowanych w kolejnych sześciu etapach Oświęcimskiego Strategicznego Programu Rządowego (OSPR) działań mających na celu zapewnienie pokoju społecznego wokół byłego KL Auschwitz-Birkenau dla tworzenia warunków godnego upamiętnienia największego w Europie i świecie miejsca pamięci masowej zagłady, wpisanego na listę Światowego Dziedzictwa  UNESCO. Efekty osiągnięte w zakończonych pięciu etapach i planowane do osiągnięcia w finalizowanym etapie szóstym nie mogą być uznane za pełne urzeczywistnienie wizji nakreślonej przez Radę Ministrów. Zakłada ona stworzenie warunków dla godnego upamiętnienia wyjątkowego w skali światowej miejsca masowej zagłady i bezkonfliktowego funkcjonowania Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau, przy jednoczesnym wsparciu harmonijnego rozwoju społeczno-gospodarczego Oświęcimia i okolicznych gmin. Realizacja tej wizji nastąpi w szczególności poprzez uporządkowanie i zagospodarowanie otoczenia Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau oraz poprawę dostępności komunikacyjnej Oświęcimia zarówno dla turystów i pielgrzymów, jak i dla mieszkańców, a także poprzez służące kształtowaniu wizerunku miasta działania na rzecz rozwoju funkcji edukacyjnej oraz poprawy jego atrakcyjności turystycznej. Działania te sprzyjać będą ukazaniu Oświęcimia nie tylko jako miasta – symbolu masowej zagłady II wojny światowej, ale również jako miejsca o bogatej wielowiekowej historii oraz wpisanej w nią tradycji zgodnej koegzystencji ludzi różnych narodowości i wyznań. Pomimo znaczącego zaangażowania beneficjentów we wdrożenie i kontynuację instrumentu rządowego, nie udało się sfinalizować w dotychczasowych etapach OSPR wszystkich przedsięwzięć, niezbędnych dla pełnej realizacji celów i priorytetów programowych. Konsekwentne dopełnienie dotychczasowej interwencji Rządu w tym obszarze stanowić powinny zatem przygotowywane lub zainicjowane we wcześniejszych etapach, lecz niezrealizowane przedsięwzięcia o kluczowym znaczeniu dla kierunków interwencji instrumentu rządowego. Efektywna realizacja założeń programowych wymaga zarazem przedsięwzięcia nowych inicjatyw, które pozwolą na nadanie nowego impulsu ukierunkowanym na rozwój Ziemi Oświęcimskiej działaniom służącym realizacji wizji Rady Ministrów. Kontynuacja tych działań jest oczekiwana przez lokalne i regionalne wspólnoty samorządowe, które zgłosiły zgodny wniosek o ustanowienie nowej odsłony programu rządowego, deklarując wolę udziału w jego realizacji i współfinansowania ze środków własnych objętych nim przedsięwzięć inwestycyjnych. Ustanowienie nowego etapu OSPR w roku obchodów 80-tej rocznicy wyzwolenia Obozu Zagłady Auschwitz-Birkenau będzie stanowiło potwierdzenie troski Rządu o zagwarantowanie warunków godnego upamiętnienia ofiar nazizmu, a zarazem świadectwo dążenia do zapewnienia harmonijnego współistnienia miejsca pamięci masowej zagłady i społeczności lokalnych Ziemi Oświęcimskiej. Decyzja o kontynuacji dotychczasowej polityki Rządu w tym obszarze będzie miała zatem istotne znaczenie również dla kształtowania wizerunku Rzeczypospolitej Polski na arenie międzynarodowej.

	2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

	Program stanowi rozwinięcie koncepcji dotychczasowych etapów instrumentów rządowego, w tym Oświęcimskiego strategicznego programu rządowego – Etap VI 2021–2025, w oparciu o ukształtowany w poprzednich odsłonach katalog celów i priorytetów programowych, a także – o sprawdzone i udoskonalone rozwiązania w zakresie zasad finansowania i systemu realizacji. Efektem realizacji Programu będzie uporządkowanie i podniesienie estetyki strefy wokół byłego niemieckiego nazistowskiego obozu koncentracyjnego i zagłady Auschwitz-Birkenau oraz innych miejsc martyrologii w powiecie oświęcimskim, zapewniające godne uszanowanie ofiar ludobójstwa, poprzez stworzenie właściwych warunków dla lepszego udostępnienia zwiedzającym największego w Europie i na świecie miejsca pamięci masowej zagłady, wpisanego na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Realizacja Programu przyczyni się do zapewnienia warunków dla harmonijnego rozwoju społeczno-gospodarczego miasta i gminy Oświęcim, a także dla kształtowania jego wizerunku nie tylko jako miasta – symbolu masowej zagłady II wojny światowej, ale również jako miejsca o bogatej wielowiekowej historii oraz wpisanej w nią tradycji zgodnej koegzystencji ludzi różnych narodowości i wyznań. Przewidziane w ramach Programu działania na rzecz poprawy warunków dojazdu, w tym dla osób niepełnosprawnych, do Oświęcimia oraz uporządkowania wewnętrznego układu komunikacyjnego miasta i gminy Oświęcim, usprawnią dostępność miejsc pamięci dla osób odwiedzających Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, a zarazem wpłyną na udrożnienie obszaru miejskiego, poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg oraz usprawnienia przemieszczania osób i towarów, wzmacniając tym samym potencjał rozwojowy i stymulując konkurencyjność Ziemi Oświęcimskiej. Dopełnieniem przedsięwzięć skoncentrowanych na obszarze miasta i gminy Oświęcim będą działania poprawiające dostępność i zagospodarowanie obiektów byłych podobozów KL Auschwitz-Birkenau w powiecie oświęcimskim. Do rozwoju kapitału ludzkiego Ziemi Oświęcimskiej, a zarazem kształtowania nowego wizerunku miasta i gminy Oświęcim, przyczyni się inwestycja renowacji budynku zespołu szkolno-przedszkolnego w gminie Oświęcim. Postrzeganiu Oświęcimia nie tylko przez pryzmat dramatu masowej zagłady w okresie II wojny światowej, ale również w perspektywie 800-letniej historii miasta, sprzyjać będą przedsięwzięcia służące poprawie obsługi ruchu turystycznego i rewaloryzacji obiektów zabytkowych, stanowiących jego unikatowe dziedzictwo. Zamierzone w ramach Programu rozwiązanie problemów związanych z funkcjonowaniem miejsca pamięci masowej zagłady w żywym organizmie miejskim, gwarantujące mieszkańcom Oświęcimia godziwe życie w cieniu byłego obozu zagłady, zapewni pokój społeczny wokół byłego KL Auschwitz‑Birkenau.

	3.  Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

	Ze względu na charakter projektowanej regulacji, dotyczącej swoistego problemu zapewnienia pokoju społecznego wokół największego w Europie i na świecie miejsca pamięci masowej zagłady, odstąpiono od przeprowadzenia analizy prawno-
-porównawczej z rozwiązaniami w innych krajach.

	4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

	Grupa
	Wielkość
	Źródło danych 
	Oddziaływanie

	jednostki samorządu terytorialnego: 

Województwo Małopolskie

Powiat Oświęcimski,
Gmina Miasto Oświęcim,
Gmina Oświęcim,
Gmina Brzeszcze,

Gmina Chełmek
	6
	
	realizacja inwestycji służących: poprawie estetyki otoczenia byłego obozu zagłady 
i związanych z nim miejsc pamięci, zwiększeniu dostępności komunikacyjnej, rozwojowi funkcji edukacyjnej oraz podniesieniu atrakcyjności turystycznej Oświęcimia

	Wojewoda Małopolski
	1
	
	- opracowywanie i modyfikacja dokumentów wykonawczych programu (plany rzeczowo-
-finansowe, umowy 
i porozumienia 
z beneficjentami) 
- udzielenie dotacji z budżetu państwa na realizację zadań programu
- monitoring i kontrola realizacji zadań przez beneficjentów

	Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
	1
	
	- zarządzanie programem i nadzorowanie jego realizacji
- zatwierdzanie planów rzeczowo-finansowych programu i ich zmian
- przedkładanie Radzie Ministrów sprawozdań o efektach realizacji programu

	Ministerstwo Finansów
	1
	
	uruchamianie rezerwy celowej oraz dokonywanie zmian w budżecie Wojewody Małopolskiego

	Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu
	1
	
	poprawa estetyki otoczenia oraz dostępności komunikacyjnej obiektów Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau

	przedsiębiorcy świadczący usługi budowlane, w tym w zakresie budowy i remontów dróg
	brak danych
	
	zwiększenie skali inwestycji realizowanych w mieście 
i gminie Oświęcim oraz powiecie oświęcimskim

	społeczności lokalne
	ok. 148 tys. mieszkańców powiatu oświęcimskiego
	dane GUS
	poprawa estetyki otoczenia byłego obozu zagłady, zwiększenie dostępności komunikacyjnej, rozwój funkcji edukacyjnej oraz podniesienie atrakcyjności turystycznej Oświęcimia

	osoby odwiedzające Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau oraz miejsca pamięci związane 
z b. obozem zagłady
	ok. 1,7 mln osób rocznie (2023 r.)
	dane Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau
	poprawa estetyki otoczenia oraz dostępności komunikacyjnej Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau 
i miejsc pamięci związanych z b. obozem zagłady

	5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

	Projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacji zgodnie z § 52 uchwały nr 190 Rady Ministrów 
z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2024 r. poz. 806) oraz stosownie do wymogów art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248, z późn. zm.).
Projekt został przekazany do zaopiniowania przez Wojewodę Małopolskiego, Dyrektora Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu oraz przez beneficjantów: Województwo Małopolskie, Powiat Oświęcimski, Miasto Oświęcim, Gminę Oświęcim, Gminę Brzeszcze i Gminę Chełmek. 
Projekt został przekazany do zaopiniowania Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego.

	6.  Wpływ na sektor finansów publicznych

	(ceny stałe z …… r.)
	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]

	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	Łącznie (0-10)

	Dochody ogółem
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	budżet państwa
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	JST
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	Wydatki ogółem
	0
	25,805
	39,195
	30,232
	24,185
	12,082
	
	
	
	
	
	131,499

	budżet państwa
	0
	17,900
	23,659
	22,632
	17,576
	8,232
	
	
	
	
	
	89,999

	JST
	0
	7,905
	15,536
	7,600
	6,609
	3,850
	
	
	
	
	
	41,500

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	Saldo ogółem
	0
	-25,805
	-39,195
	-30,232
	-24,185
	-12,082
	
	
	
	
	
	- 131,499

	budżet państwa
	0
	-17,900
	-23,659
	-22,632
	-17,576
	-8,232
	
	
	
	
	
	- 89,999

	JST
	0
	-7,905
	-15,536
	-7,600
	-6,609
	-3,850
	
	
	
	
	
	- 41,500

	pozostałe jednostki (oddzielnie)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	0

	Źródła finansowania 
	Program będzie finansowany środkami z rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonymi na dotacje oraz stanowiącymi wkład beneficjentów środkami własnymi i pozyskanymi od innych podmiotów, w tym środkami z budżetu jednostek samorządu terytorialnego. 
Przewidziane w planie finansowym wydatki z budżetu państwa, w wysokości 89.999 tys. zł, stanowić będą 68,4% całkowitych nakładów na realizację programu w latach 2026-2030. W zestawieniu z ogólną sumą wydatków majątkowych w latach 2026-2030, określonych w obowiązujących wieloletnich prognozach finansowych (WPF) jednostek samorządu terytorialnego, łączne wydatki budżetu państwa, przewidziane na realizację zadań programu, wyniosą dla poszczególnych beneficjentów: Województwo Małopolskie – 18.800 tys. zł (WPF – 3.129.045 tys. zł), Powiat Oświęcimski – 18.925 tys. zł (WPF – 33.543 tys. zł), Gmina Miasto Oświęcim – 18.925 tys. zł (WPF – 14.966 tys. zł), Gmina Oświęcim – 21.500 tys. zł (WPF – 60.281 tys. zł), Gmina Brzeszcze – 7.250 tys. zł (WPF – 48.225 tys. zł), Gmina Chełmek – 4.599 tys. zł (WPF – 11.911 tys. zł). Obowiązujące wieloletnie prognozy finansowe jednostek samorządu terytorialnego nie uwzględniają wydatków przewidzianych w planie finansowym projektowanego programu.

	Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń
	Źródła danych przyjętych do wyliczenia ogólnej sumy wydatków majątkowych w latach 2026-2030, określonych w obowiązujących wieloletnich prognozach finansowych dla poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego:
· uchwała nr XI/113/24 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 28 października 2024 r. w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Województwa Małopolskiego,

· uchwała nr VIII/67/2024 Rady Powiatu w Oświęcimiu z dnia 20 listopada 2024 r. w sprawie zmiany uchwały LXIII/508/2023 Rady Powiatu w Oświęcimiu z dnia 20 grudnia 2023 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Oświęcimskiego,

· uchwała nr VII/95/24 Rady Miasta Oświęcim z dnia 30 października 2024 r. w sprawie zmiany uchwały Nr LXX/1088/23 Rady Miasta Oświęcim w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Oświęcim,

· uchwała nr VII/35/24 Rady Gminy Oświęcim z dnia 23 października 2024 r. 
w sprawie: wprowadzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Oświęcim,

· uchwała nr VI/60/2024 Rady Miejskiej w Brzeszczach z dnia 29 października 
2024 r. w sprawie zmiany uchwały nr LXI/612/2023 Rady Miejskiej w Brzeszczach z dnia 19 grudnia 2023 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Brzeszcze na lata 2024 - 2038,

· uchwała nr V/30/24 Rady Miejskiej Chełmek z dnia 29 sierpnia 2024 r. w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Chełmek.

	7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe 

	Skutki

	Czas w latach od wejścia w życie zmian
	0
	1
	2
	3
	5
	10
	Łącznie (0-10)

	W ujęciu pieniężnym
(w mln zł, 

ceny stałe z …… r.)
	duże przedsiębiorstwa
	
	
	
	
	
	
	

	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw
	
	
	
	
	
	
	

	
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	W ujęciu niepieniężnym
	duże przedsiębiorstwa
	

	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw
	Wdrożenie programu spowoduje zwiększenie skali przedsięwzięć inwestycyjnych realizowanych w mieście i gminie Oświęcim oraz powiecie oświęcimskim, a tym samym wpłynie pozytywnie na funkcjonowanie lokalnych przedsiębiorstw świadczących usługi budowlane m.in. w zakresie drogownictwa. Zwiększenie dostępności komunikacyjnej Oświęcimia w wyniku zaplanowanych inwestycji drogowych wpłynie na poprawę warunków prowadzenia działalności gospodarczej oraz wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw lokalnych.

	
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe 
	Zakładana w programie poprawa estetyki otoczenia byłego KL Auschwitz-Birkenau i jego podobozów, zwiększenie dostępności komunikacyjnej, rozwój funkcji edukacyjnej oraz podniesienie atrakcyjności turystycznej Oświęcimia będzie sprzyjać poprawie jakości i warunków życia społeczności lokalnych oraz wpłynie na poprawę dostępności miejsc pamięci dla osób odwiedzających Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau i obiekty związane z funkcjonowaniem byłego obozu zagłady.

	Niemierzalne
	
	

	Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń 
	

	8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

	 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).
	 FORMCHECKBOX 
 tak

 FORMCHECKBOX 
 nie

 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	 FORMCHECKBOX 
 zmniejszenie liczby dokumentów 
 FORMCHECKBOX 
 zmniejszenie liczby procedur

 FORMCHECKBOX 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy
 FORMCHECKBOX 
 inne:      
	 FORMCHECKBOX 
 zwiększenie liczby dokumentów

 FORMCHECKBOX 
 zwiększenie liczby procedur

 FORMCHECKBOX 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy
 FORMCHECKBOX 
 inne:      


	Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji. 
	 FORMCHECKBOX 
 tak

 FORMCHECKBOX 
 nie

 FORMCHECKBOX 
 nie dotyczy

	Komentarz:

	9. Wpływ na rynek pracy 

	Wdrożenie programu wieloletniego spowoduje wzrost liczby i wartości realizowanych inwestycji, a tym samym sprzyjać będzie utrzymaniu dotychczasowego poziomu zatrudnienia lub tworzeniu nowych miejsc pracy na rynku lokalnym w perspektywie krótkookresowej. Uzyskana w wyniku realizacji zaplanowanych inwestycji drogowych poprawa warunków prowadzenia działalności gospodarczej oraz wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw lokalnych będą sprzyjały trwałemu zwiększeniu aktywności gospodarczej i popytu na pracę.

	10. Wpływ na pozostałe obszary

	 FORMCHECKBOX 
 środowisko naturalne

 FORMCHECKBOX 
 sytuacja i rozwój regionalny
 FORMCHECKBOX 
 sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe
	 FORMCHECKBOX 
 demografia

 FORMCHECKBOX 
 mienie państwowe

 FORMCHECKBOX 
 inne: kultura, turystyka, edukacja
	 FORMCHECKBOX 
 informatyzacja
 FORMCHECKBOX 
 zdrowie

	Omówienie wpływu
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